Nam speras quis opes, intactaque pectora lucro
Commemoret? fuerint aliis hæc fortè decora,
Nulla potest laus esse tibi quæ crimina purget.

Planè ad hanc sententiam est: etiam illud Taciti de Agricola: Integritatem atque abstinentiam in tanto viro referre, iniuria virtutum fuerit.

100. Inuictum par Consulium Cn. Pompeius, M. Crassus.] Age, Pompeius inuictus esto (etsi Cæsar aliter docuit:) quid? etiamne Crassus? Inconueniens planè verbum. Scribo: inclutum par.

101. Utile Imperatoris damnū saluo exercitu fuisset reip.] Ne crede tam malignè de Crasso sensisse aut scripsisse Velleium, ut censeat utilem patriæ fuisse eius mortem. Honestius veriusq;: vile Imperatoris damnū. id est, exigua, nec in magno, iactura.

102. Amplius CC CC. hostium à C. Cæsare cæsa sunt, plura capta.] Valde atterit Cæsarianam laudem (si modò laus è cadibus:) atterit inquam præ aliis & libat. Nam ecce Plinius scribit, Præter ciuiles victorias, vndecies centena & nonaginta duo millia hominum occisa ab eo præliis. Et Appianus in Celiis: Μυριάσι τε ἃ ἀνδρῶν ἀπέθανον, ἐν τοῖς δ' ἔκτα ἔτεσιν ἐν οἷς ἐστρατηγήσασι, ἐς χεῖρας ἡλθον, εἰς τὸ ὄψ' ἐν τὰ μέγιστα στρατῶν, τετρακοσίων μάλιστα. Καὶ τούτων ἕκαστον ἢ ἐξ ὀχθισίων, ἕκαστον ἢ ἐν αὐτῶν πόνεσσι κατέθανον: Quadragies centena millia ferocium hostium (si quis partes in vnum & in summam redigat) decem illis annis quibus Gallia præfuit, manus cum eo conseruère. è quibus decies centena millia capta fuere, decies altera in ipso certamine periere: reliquis scilicet elapsis. Nec aliter Plutarchus per occasionem enumerat, in Pompeio. Quis ergo ambiget hîc rescribere CC CC. id est, octingenta millia hostium? Etiam si quis amplius voler, per me liceto.

103. Pugnatum sæpe directâ acie, sæpe in agminibus.] Malim ad Liuianum exemplum, sæpe agminibus. Ille XXI. Magis agmine, quàm acie, in viâ concurrerunt. Agminibus concurrere est, non explicatis ordinibus distinctaq; acie.

104. Septimo fermè anno Cæsar morabatur in Galliis.] Septimum ferè annum, ego.

105. Cùm medium iam ex inuidiâ Pompeij malè cohærentis inter Cn. Pompeium & C. Cæsarem concordia pignus Iulia.] Difficet suspicandum, est in primore loco nomen Pompeij. Si rectum, quid ita statim Pompeium repetit? cur non potius scribit, inter eum & C. Cæsarem? series & mos stili sic postulabat. Cur etiam solum Pompeium: causam facit infide huius concordia? peccauit enim non minus Cæsar.

far. Denique primogenia lectio nulla habet Pompeij nomen. Illa sic: ex inuidiâ Ponti ac Camilie. Profecto legendum: ex inuidiâ potentia inale. Nam sicut compendio scriptum, pōntiæ. Bona præ vulgata veraxq; hæc sententia. Obiit, ait, Iulia vnicum pignus sine vinculum concordia malè iam herentis, quia alter alterius potentia inuidebant: hic illius crescenti, ille huius adultæ. Lucanus ad Iulium:

Morte tuâ discussa fides, bellumque mouere
Permissum ducibus, stimulos dedit æmula virtus.

Emulationem mutuam expressit, vti & hic Velleius.

106. In coërcitionem ambitus exercuit.] Potius, exercuit.

107. Cuius animo, voluptatibus, vel libidinibus, neque opes vllæ, neque cupiditates sufficere possent.] Polylogia displicet. Malim, cuius animi voluntatibus. Primum enim quasi honestius loquitur de Curione, & animi voluntates varias appellat: mox se corrigens, libidines. Sed Cupiditates, quod sequitur, quomodo rectum? An cupidines, cupidines expleant? Vide nunc, ciuitates, hoc sensu. Eius libidines tam auidæ, tam capaces, vt non suffecerint in explendis satiandisq; aut opes aut ciuitates. Da aurum, da optima tota, Curio hiat.

108. An accepto centies HS.] Iure in summâ ambigit Aldus, & spernit vt minutam. Mallet, trecenties. Ego alterum addo, & scribo sexcenties. Causam habeo: quod Dio Castus auctor lib. XL, omni ære alieno, quo ingentis erat obstrictus, Curionem à Cæsare liberatum. atqui forum nostrum, ait Valerius lib. IX, cap. I. Curionis filij sexcenties festertium æris alieni aspexit. Causam etiam alteram, quod Plutarchus & Appianus consentiunt, Paullum consulem emptum à Cæsare mille quingentis talentis: Curionem autem maiore etiam summâ: Si ita est, cum tot ista talenta, paulld minus quadringentes HS efficiant: quidni Valerium audiamus in maiore summâ?

109. Quietâ aut certè non præcipitatâ.] Clarius insertâ dictione qua delituit: quietâ eâ, aut. vti ad remp. referas.

110. Et anno LXXIIX, quàm tu M. Vinici.] Scribo: & ante septuaginta octo.

111. Consules Senatúsque causæ, non Pompeio, summam imperij detulerunt.] Ego verò hæc non capio. Quid est causæ deferre summam imperij? Illa igitur imperant: exercitus duxit, instruxit nuge. Nos arbitramur fuisse: causâ nominis, Pompeio. Illud sane constat, regimen & imperium in hoc bello delatum ad Pompeium, idq; (vt Velleius per me nunc dicit) causâ fama & nominis Pompeiani. Ille enim triumphis victorisq; celebrer, & in ore omnium Magnus. Lentulus ipse Consul, qui more maiorum aliqui dux, apud Lucanum auctor huius sententia:

Consulite in medium Patres, Magnúmque iubete
Esse ducem. Læto nomen elamore Senatus
Excipit, & Magno fatum patriæque luúmque
Imposuit.

Cæsar 111. Ciuil. in oratione Bibuli: Potestatem se eius rei nullam habere: propterea quod de Consilij sententiâ summam belli rerúmque omnium Pompeio permissiferint.

112. Legionibusque Corfinij, quæ cum Domitio fuerant, potitus.] Cæsar in hac re legiones non nominat, sed cohortes XXXIII. quæ nondum fuisse videntur sub legionum suarum signis. Sunt autem illæ ipsæ cohortes, quæ, in iudicio Milonis, præsidium iudicibus & Pompeio. Lucanus ad Domitium:

— tua claffica seruat

Oppositus quondam polluto tiro Miloni.

Vbi mirum nisi scribendum, Pullato: id est sordidato & reo. Talis enim, Romano ritu, eorum vestis. Pollutum autem cur appellet? quâne pollutum illum & sædum interemit?

113. Tum Cornelius Balbus ingressus castra hostium, sapiusq; cum Len-

Lentulo collocatus Consule.] *Observare Politici. mira & audax hæc corruptio, sed sine quâ perierat Cæsar. Talia firmiter & pertinaciter tentanti vix deest successus. Idoneum autem instrumentum hic Balbus, quia amicus, & ab interiore notâ, Lentulo. Ipse ad Ciceronem (inter Epistolas ad Atticum lib. VIII. ep. XV.) Quod Lentulum Consulatum meum voluisti hic remanere, Cæsari gratum, mihi verò gratissimum mediastidius fecisti. Nam illum tanti facio, qui non Cæsarem magis diligam. Et plura, quæ addit.*

114. *His incrementis fecit viam, quibus non Hispaniæ suæ natus, sed Hispanus in triumphum & Pontificatum affurgeret.] Obscurum ait Ablus: vere. Sed quantula lux quam ipse afferret? Legit, natus esset. id est, inquit, Consularet & splendorem afferret. Sed sic quoque locus parum splendet: quem in clarorem fortasse magis dabit noster Phœbus. Ille suadet: quibus non Hispaniæ, sed Hispanus. Affirmata se rem habere. Huc audaciâ, ait Velleius, effectum, ut Balbus ille, non dicam civis è Latio aut incola Hispaniæ saltem, sed verè Hispanus & externus, Roma perveniret ad sacerdotium & triumphum. Certè hoc novum. Nam plene civibus, hoc ius magistratum & imperiorum tantum. Plinius clare ab hac sententiâ, de Africâ & Garamantibus: Omnia armis Romanis superata & à Cornelio Balbo triumphata, vniuersi omnium externo curru & Quiritium iure donato. Quippe Gadibus nato civitas Romana, cum Balbo maiore patruo, data est. Atque idem de Balbo maiore: Fuit & Balbus maior, inquit, Consul, primus externorum, atque etiam in Oceano genitorum usus illo honore, quem maiores Latio quoque negauerunt. Videtne exteros non admissos ad magistratus, etsi in civitatem admissos? In viroque igitur Balbo hoc novum, in altero, quod Consul primus externorum; in altero, quod Pontifex & Triumphalis. Sed de vocum quoque discrimine (proprie enim & signatè Velleius scripsit) Yaddem. Sospiter: Cum dicimus Hispanus, nomen nationis ostendimus; cum autem Hispaniæ, cognomen eorum qui provinciam Hispaniam incolunt, et si non Hispani. Martialis: Ne Romam, si ire decreveris, non Hispaniensem librum mittamus, sed Hispanum. Idem discrimen passim apud scriptores in Scythia, & Sardinia; Græco, Græciensi; Germano, Germaniano; & talibus. Vide Festum in Corinthienses.*